¹⁸ Aristoteles Latinus, *Ethica noua*, I, 1, 1094b2–3, trad. Burgundio de Pisa, ed. Gauthier (1972:66, l. 14–16) con aparato crítico, la cursiva es mía.

¹⁹ Esto es algo verificable ya que por un estudio filológico conocemos cuál fue el manuscrito griego de base para la traducción de Burgundio, el Ms. Florencia, Biblioteca Laurentiana, 81.18, llamado comúnmente Laurentianus 81.18. Cf. Vuillemin–Diem y Rasched (1997).

Y comprende por «militar» y «económica» [las ciencias] prácticas, por «teórica» en cambio las especulativas, y similarmente aquellas que son proveedoras y deliberativas de lo que conviene a la ciudad.²⁰

Más adelante retomará el tema diciendo que la filosofía «civil» enseña las cuatro virtudes cardinales y ejemplifica la fortaleza a partir de la ciencia «militar» y la prudencia a partir de la ciencia «teórica».²¹ Por lo tanto, Kilwardby acepta y corrobora en su comentario, siguiendo el lema de los manuscritos, que las ciencias especulativas, a saber la física, la matemática y la metafísica, están subordinadas a la ética.

El Pseudo Peckham, en cambio, no se contenta con esta lectura sino que utiliza otras dos traducciones (*duas alias translationes*) de las cuales una es sin duda el comentario medio de Averroes a la *Ética Nicomaquea*,²² y una tercera traducción, que no hemos podido aún identificar pero que es consistente con algunos *marginalia* provenientes de una traducción arabo-latina de Hermannus Alemannus, ahora perdida.²³ En el estudio filológico que el comentador hace en la exposición literal (*expositio littere*) opta finalmente por la lectura de las fuentes oblicuas: *rethoricam*,²⁴ mientras que en las otras

20 Roberto Kilwardby, *Scriptum in libros Ethicorum*, C f. 286rb, P f. 2va: «et intellige per militarem et yconomicam practicas, per theoreticam autem speculatiuas, et similiter illas que sunt prouisiue et deliueratiue de hiis que expediunt ciuitati».

21 Roberto Kilwardby, *Scriptum in libros Ethicorum*, C: f. 286rb, P f. 2va: «Nota quod in hoc argumento potest haberi ab Aristotele que sit doctrina ciuilis quia illa que instruit homines circa quatuor uirtutes cardinales scilicet fortitudinem, prudenciam, temperanciam et iusticiam. Per hoc enim quod dicit ipsam ordinare militarem innuit ipsam instruere homines circa fortitudinem per hoc quod ordinat theoreticam significat ipsam instruere homines circa prudenciam per theoreticam enim intendit prouisionem et deliueracionem expedibus et hoc maxime pertinet ad prudenciam cum sit secundum tullium bonarum et malarum rerum vtrarumque sciencia et ille uirtutes sunt ciuitatis, et ciuium regula extraneorum. Per hoc autem quod dicit ipsam ordinare yconomicam significat ipsum instruere circa temperanciam que est in ordinacione hominis ad se et ad propriam familiam. Per hoc quod dicit ipsam ordinare legem significat ipsam instruere de iusticia que exhibet unicuique quod scitum est secundum legum percepcionem et hoc consistit in ordinacione ad suos consciues ex hiis uidetur haberi que sit doctrina ciuilis secundum aristotelem».